¶ In regno autem Franciæ (quod magis dolendum est) adulteri ex consuetudine non puniuntur, vt dicit Io. Fab. in l. consuetudinis, colum. vlt. C. quæ sit long. consuet. Et idem alibi dicit, in §. ex non scripto, col. pe. vers. sed quæritur an consuetudo, Instit. de iure natu. q. nunquam fuit auditum in regno Franciæ, quòd adulter puniretur pœna iuris. Idem in d. §. item lex Iulia. Instit. de publ. iudic. dicit, quòd hodie de facto adulterium reputatur in industria, ob idque deplorat nostrorum temporum calamitatem: Non est, inquit, sanitas à vertice vsque ad plantam cedri, lilium conformatur hyssopo. Quid enim nobiles scribunt in hospitiorum parietibus iuxta armorum insignia, quòd id non sapiat? Hactenus ille. Dicit tamen Guido Pap. Dec. Delphi. 206. cuius hoc caput est, In hac ciuitate, post princ. quòd ex statutis Gratianopolis in crimine adulterij statuitur pœna centum solidorũ: & D. Guliel. Bened. in repet. c. Raynutius, in uerbo, cuiusdam Petro tradiderunt, nu. 63. quòd ex statutis vrbis Cadurci, adulter pœna 60. solidorum tantum punitur: aut nudus, sola scilicet camisia coopertus, per vrbem sine verberibus ducitur. Ego autè scio, in nostro Senatu Parisiensi, non omnino abire impunitos adulteros, sed pro qualitate delicti & personarum virgis cædi, aut aliter puniri. Ex legibus Boiariorum à Theoderico Rege Francorum editis. titu. de uxoribus & adulter. si quis cù uxore alterius concubuerit, componat maritum eius cum suo Vueregildo, id est, 140. solidis. Ex legibus autem Ri boariorum ab ipso Theoderico latis, si quis vxorẽ alienam tulerit viuo marito, 200. solidis multatur. Vt non immeritò conqueratur Alcuius in l. probrum. ff. de verborum sign. fures hodie strangulari, adulteros pecunia multari, vt sit maior pecuniæ, quàm morum, ratio. Pontificum autem sanctionibus, Clerici ob adulterium depununtur, in monasteriumque toto vitæ suæ tempore detruduntur, Laici excommunicantur, cap. si quis clericus, & cap. Romanus. 81. dist. & c. intelleximas, de adult. & no. Holt. in Summa, tit. de adulter. §. quæ pœna sit imponenda, in prin. At ex concilio Ancyrano, c. 20. si quis adulterium commiserit, non nisi septem annis in pœnitentia completis, ad pristinos gradus recipitur. & concinit 77. c. capitulum Græcarum synodorum à Martino Braccarensi Episcopo collectorum. Nec denique omiserim, quòd olim apud Troglodytas si quis uxorem regis uiciasset, certo numero ouium multabatur, vt tradit Diodorus, lib. 4. ca. 3. & Strabo libro 16. & alibi quoque nos diximus.

¶ Cæterum Pau. Cast. consi. 277. cuius exordium est, in causa incarceratorum, colum. 3. vers. item quod fecerunt, lib. 2. dicit, vulgò eum reputari vilissimum, & deridiculum, & infamem uirum, qui non se proprijs manib. de adultero uxoris uindicarit, & in id adit iudicẽ. Quod sing. reputauit Marian. Soc. Iunior, consi. 34. inci. in cau-

Nouariensis.
Et in vni-
uersum Ita-
lorum.

24
Francorũ.

Gratiano-
politano-
rum.

Cadurco-
rum.

Boiario-
rum.

Ribouario-
rum.

Pontificũ.

Concilio-
rum.

Troglody-
tarum.

25
Vilissi-
mus, qui
non per se,
sed per in-
duscã adu-
lteriũ vin-
dicat.

sa nobilis, colum. 2. nu. 9. libr. 2. Sed an tamen id verum sit in foro quod conscientie appellant, discus ex glo. in c. inter hæc. 3. q. 2. & alijs multis, quas tibi adduxi supra in 8. Lege Connubia. nu. 4. incip. facit præterea. Sed & an valeat statutum siue consuetudo, ut adulter morte non puniatur, vide Aymo. Crauet. conf. 7. magister Robert.

¶ Ex his autem quæ supra diximus, satis liquet, esse admodum graue hoc scelus: id quod & attestatur Decreta Canonica, in cap. 1. 8. t. distin. & in cap. quid in omnibus. 3. 2. quæst. 7. ubi ad verbum ita scribitur: Quid in omnibus peccatis adulterio grauius? Quæ fuit sententia D. Petri, vt retulit D. Clemens in Epistola ad Iacobum fratrem Domini. In qua etiam paulo post idem Petrus grauius pronunciat, Venenum adulterij esse cunctis malis perniciosius. Et hanc quoque huius sceleris grauitatem annotauerunt omnes Doct. in c. at si clerici. §. de adulterijs, extrâ de iudic. Inter quos Bald. colum. penult. Adulterium (inquit) reuera est crimen infestum laicis & bonis viris, & turbat honorem matrimonij, & etiam famam liberorum, qua consistit decus gentium, vt no. in Authen. de nupt. in princ. Angel. autem in §. 2. in Auth. de monach. not. ex tex. ibi, pessimum vitium esse uxore alterius adulterare. Et Bald. consil. 246. visis actis, lib. 4. & Bar. in rubr. ff. de adult. ubi dicit, id crimen, præter læse maiestatis, esse maximum. Thales Milesius censet adulterium esse peius perurio. Percontanti enim adultero, an iuraret non commississe se adulterium, Non est (inquit) peruriu adulterio deterius, ἐχθροῖν μοιχίας ἐπιφροῖνα Author Diogenes Laertius in vita ipsius Thaletis. Hinc & eiusmodi Erythra, iniquitas maxima vocatur, Iob 31. c. Et Sibylla Erythra, quam præter ceteras præcipuum & nobilem fuisse commemorant, inter facinora, quibus maximè Deus irascitur, atque irritatur, adulterium reponit, vt constat ex his versibus, quos ex ea retulit Lactantius, in libro quem de Ira Dei elegantissimè cōscripsit, c. 2. Et in hanc sententiam est & illud Euphronis, apud Stobæum, cap 6.

Οὐκ ἔστι μοιχία μείζων ἢ τὸ ἐν κλῆδόν.

Non est adulterio minus vllum malum.

In coniugato autem est id crimen grauiusimum, cap. vt clericorum. & ibi not. Bald. & alij, extrâ de vit. & hon. cler. Porro facile intelligi potest, quantum id crimen adulterij esse Christus censuerit, qui cum in Euangelio suo retinendas omnino vxores iussisset, nec vllam permisisset diuortij causam, contra Mosis legem, vnicum adulterium excepit. Ferenda est igitur vxor temulenta, iracunda, gulosa, vaga, iurgatrix, deformis solam licet adulteram repudiare. Aspera quidem & reliqua sunt vitia sed toleranda, at fidem toro violasse, intolerabile est. Cæterum Chrysolomus in Euangelium. D. Ioan. Homil. 6. 2. docet adulterium grauius esse idolatra.